
OGGETTO:AFFIDAMENTO FINO AL 27 LUGLIO 2023 DEL SERVIZIO DI
DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE,
GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI, DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI., ALLA FN
INGEGNERIA SRL C.I.G. n. 96254558BD

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Giuseppe Santacroce, nella qualità di Responsabile del VII°
Settore, prorogato con determinazione sindacale n.1 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1, dispone
l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e
di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-

quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL);
PREMESSE:
Il depuratore comunale è stato progettato e realizzato in ottemperanza alle previsioni della Tab. 4-
della L.R. 27/86.
I reflui fognari prodotti dal Comune di Rosolini dalla data di avviamento del depuratore comunale-
(Luglio 2005), sono sottoposti al trattamento di depurazione;
Il trattamento di depurazione dagli inizi del 2008, essendo stati realizzati due dei tre collettori di-
adduzione delle acque reflue al depuratore, è effettuato su circa il 90/95% dei reflui fognari
prodotti dal Comune;
L’impianto non è autorizzato allo scarico per effetto del D.D.G. 656 del 13/05/2013 con il quale è-
stato disposto il diniego da parte dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 1 – Gestione ed Attuazione
S.I.I. – U.O.3 – Tutela dei Corpi Idrici. Tale provvedimento, alla richiesta dal Comune di Rosolini
per l’impianto di depurazione comunale di c/da Tagliati, è conseguente per il mancato rispetto dei
limiti previsti dalla normativa vigente e prescritti nel precedente provvedimento di autorizzazione
allo scarico, D.D.S. 547 del 10/07/2007 della soppressa Agenzia Regionale per i Rifiuti e le
Acque.

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica – SUAP - Manutenzione
N. 4 / 7° SETTORE DEL 30-01-2023

REG. GEN. N. 47



Il Comune di Rosolini ha avanzato Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana-
avverso il predetto D.D.G. 656/2013, chiedendo la sospensione e l’annullamento. Detto ricorso
straordinario è stato rigettato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 510 del
12/07/2016 notificato il 27/10/2016 con prot. N° 45368.
Il Comune di Rosolini ha avviato le procedure per l’adeguamento dell’impianto di depurazione e-
con nota n° 30434 del 16/11/2015 ha richiesto all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Rifiuti
il finanziamento per l’adeguamento dell’impianto di depurazione per € 1.335.389,26.
Che con nota prot. 15640 del 16/06/2017, il Comune di Rosolini ha trasmesso all’Assessorato-
Regionale all’Energia – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ulteriore istanza di
rinnovo dell’autorizzazione allo scarico del depuratore comunale di C/da Tagliati (ex art. 40 L.R.
27/86 – art. 124 D.L.gs 152/2006);
Che il Consiglio di Giustizia Amministrativa nel parere n. 178/16 del 24/04/2016 reso-
all’adunanza dalle Sezioni riunite del 12/01/2016 relativamente al ricorso straordinario avanzato
dal Comune di Rosolini, ha affermato che il rigetto di tale ricorso non è sostanzialmente destinato
a produrre effetti immediati anche per esplicita ammissione dell’Amministrazione Regionale sulla
operatività dell’impianto di depurazione che in atto funziona regolarmente e che comunque
“consente di gestire il male minore” poiché l’eventuale episodico superamento della tossicità dei
reflui,assumerebbe aspetti di minore portata rispetto alla devastante conseguenza, per la salute
pubblica, che deriverebbe dalla sua chiusura;
 Che con nota prot. n° 14555 del 29/06/2022 inviata da questo Comune all’ASSEMBLEA-
TERRITORIALE IDRICA DI SIRACUSA per:
Informarla della imminente scadenza del contratto di gestione del depuratore comunale;o
Richiedere l’autorizzazione a procedere con l’approvazione/adozione di un nuovo progetto pero
la gestione dell’impianto, della durata triennale;
Richiedere l’indizione della gara d’appalto per la gestione del Depuratore comunale;o
Esprimere e/o suggerire ogni altra valutazione in merito, specificando che l’Amministrazione sio
riserva ampia ed incondizionata facoltà di interrompere l’esecuzione della gestione
dell’impianto, in qualsiasi momento e/o fase d’esecuzione degli stessi, in caso di sopravvenuto
trasferimento della gestione dell’impianto di depurazione alla A.T.I. di Siracusa che andrà a
gestire il Servizio Idrico Integrato ex L.R. 19/2015 e di subentro in tale gestione del relativo
gestore.

RITENUTO necessario ed indifferibile, nelle more dell’adeguamento dell’impianto di depurazione
delle acque reflue, che il Comune di Rosolini, assuma ogni utile azione finalizzata a garantire la
gestione dell’impianto ed il servizio di conduzione, manutenzione e mantenimento in servizio dello
stesso, mediante l’affidamento a ditta qualificata, avente i requisiti di legge e perseguire standard
qualitativi ed ottimali del processo depurativo ed indispensabile al fine di prevenire più gravi
fenomeni di inquinamento ambientale e/o situazioni di pericolo igienico-sanitario per la collettività;
RILEVATA l’importanza del servizio di depurazione, in quanto è indispensabile al fine di
prevenire situazioni di inquinamento ambientale e di pericolo igienico-sanitario alla collettività e
che la mancata gestione dell’impianto di depurazione, può provocare avarie e deperimento delle
apparecchiature elettromeccaniche oltre che alle opere edili dell’impianto con conseguente danno
economico certo e grave per l’Ente e che la mancata gestione dell’impianto di depurazione, tra
l’altro, si potrebbe configurare quale interruzione di servizio;
CONSIDERATO che in data 27/01/2023 è in scadenza il contratto,stipulato tra il Comune di
Rosolini e laFN Ingegneria s.r.l. Via Udine 19, 96100 Siracusa, P.IVA 02048300897, Rep. n° 2637
del 14/09/2022 registrato all’Agenzia delle Entrate di Noto Serie 1T n° 10926 del 16/09/2022 per la
gestione dell’impianto di depurazione comunale;
CHE è intendimento conclude la definizione, in itinere, del nuovo progetto tecnico per la gestione
dell’impianto di depurazione e che a seguito dell’approvazione si procedere all’affidamento
mediante  bando di gara per l’espletamento del servizio di conduzione e gestione dell’impianto ed
individuazione del contraente, per un periodo di anni tre;
ATTESO che:
la predetta procedure, nonché l’espletamento della gara, comporteranno  una tempistica
mediamente lunga, articolata e complessa, poiché l’aggiudicazione avverrà mediante
PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei

7° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Contratti”, con aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 previa la nomina della
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale 12/2011;
In ragione delle eventuale determinazioni che vorrà assumere l’ATI di Siracusa, in merito alla
richiesta inoltrata, e/o dell’iter necessario alla individuazione di un nuovo contraente a cui
affidare la gestione dell’impianto di depurazione con le modalità anzidette, è necessario
comunque che l’impianto sia adeguatamente gestito e manutenuto al meglio delle proprie
potenzialità, al fine di scongiurare problematiche di inquinamento ambientale e di natura
igienico sanitario;

VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) nel seguente modo:
A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel
territorio della Regione Siciliana le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed
integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse
disposizioni introdotte dalla presente legge;
CHE in ragione del recepimento della normativa nazionale, in Sicilia trova applicazione il D.Lgs
18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.i., nonché il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207, con il quale è stato emanato il “Regolamento di esecuzione ed attuazione” per le parti ancora
vigenti, come recepito con la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, e normato dal Decreto del Presidente della
Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12
luglio 2011, n. 12 ”;
VISTO l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dell’art. 1 del Decreto Legge
76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n° 120, ed ulteriormente modificato dall’art. 51 dal
Decreto Legge 77/20212021 convertito in legge 108 del 29 luglio 2021 che ha innalzato ad €
139.000,00 la soglia per l’affidamento diretto di Servizi e Forniture;
CHE con nota prot. n° 109 del 02/01/2023, che si allega, è stato richiesto alla FN Ingegneria s.r.l.
Via Udine 19, 96100 Siracusa, P.IVA 02048300897, conduttore e gestore attuale dell’impianto di
depurazione, la disponibilità ad assumere la gestione dell’impianto di depurazione per un periodo di
sei (6) mesi, alle stesse condizioni e modalità di cui al Contratto Rep. n° 2637 del 14/09/2022
registrato all’Agenzia delle Entrate di Noto Serie 1T n° 10926 del 16/09/2022;
CHE la FN Ingegneria srl, con nota pervenuta il 09/01/2023 ed acquisita al  protocollo n° 403,che
si allega, ha rappresentato la disponibilità ad accettare un nuovo affidamento di mesi sei (mesi 6)
alle medesime condizioni di cui al predetto Contratto Rep. n° 2637 del 14/09/2022;
CONSIDERATO quindi, nelle more di quanto qui osservato circa le scelte e/o decisioni che
assumerà l’ATI in merito al contenuto della richiesta prot. n° 14555 del 29/06/2022 e/o
dell’adozione di un nuovo progetto per la gestione dell’impianto di durata triennale ad opera del
Comune di Rosolini e del conseguente espletamento della gara con procedura aperta, si ritiene di
poter affidare, senza soluzione di continuità, alla ditta FN Ingegneria s.r.l. Via Udine 19, 96100
Siracusa, P.IVA 02048300897, il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI per un periodo di mesi sei (6 mesi)
decorrenti dal 28/01/2023 e quindi fino al 27/07/2023 con le modalità condizioni e prezzi di cui al
contratto in essere ed al CSA per un importo di € 74.470,93 oltre IVA al 10%;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
RITENUTO che l’impegno economico pari ad € 81.948,03 ( € 74.470,93 servizio + 7447,10 IVA
al 10% + € 30,00 contributo ANAC) per affidare il SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE
OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO
DI DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI della durata di sei mesi decorrenti dal
28/01/2023, rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020), può essere assunto al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce
“spese gestione depuratore” del bilancio in corso di adozione anno 2023 con obbligazione anno
2023;
VISTO la regolarità contributiva della FN Ingegneria srl (DURC) che si allega;
CHE la mancata adozione del presente atto comporterebbe danni certi e gravi all’Ente;

7° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det. n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L. 142/90;
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni sopra descritte;
VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e il decreto legislativo 165/2001;
VISTO  l’O.R.EE.LL;
ATTESA la propria competenza

D E T E R M I N A
Di ritenere le motivazioni espresse in premessa qui integralmente riportate per costituirne parte1.
integrante e sostanziale;
Dare atto che :2.
è in corso di definizione il nuovo progetto per l’espletamento della gara di affidamento dela.
servizio di che trattasi, mediante procedura aperta, per anni tre;
nelle more delle determinazioni che assumerà l’ATI di Siracusa in merito alla richiestab.
inoltrata, giusto prot. n° 14555 del 29/06/2022,è necessario comunque che l’impianto sia
adeguatamente gestito e manutenuto al meglio delle proprie potenzialità, al fine di
scongiurare problematiche di inquinamento ambientale e di natura igienico sanitario;

Di ritiene inderogabile, procedere all’affidamento diretto di mesi sei onde garantire il regolare3.
processo depurativo e prevenire situazioni di pericolo igienico-sanitario alla collettività ed
inquinamento ambientale e che la mancata gestione dell’impianto di depurazione, può provocare
avarie e deperimento delle apparecchiature elettromeccaniche oltre che alle opere edili
dell’impianto con conseguente danno economico certo e grave per l’Ente e non incorrere nella
interruzione di un servizio pubblico;
Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la4.
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto del servizio in oggetto
Che al procedimento è stato assegnato CIG: 96254558BD;5.
Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di procedere all’esecuzione del SERVIZIO DI6.
DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO
RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI della
durata di sei mesi decorrenti dal 28/01/2023, con il quale vengono perseguite le aspettative
dell’Amministrazione;
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dell’art. 17.
del Decreto Legge 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n° 120, ed ulteriormente
modificato dall’art. 51 dal Decreto Legge 77/20212021 convertito in legge 108 del 29 luglio
2021 che innalzato ad € 139.000,00 la soglia per l’affidamento diretto di Servizi e Forniture, alla
FN Ingegneria s.r.l. Via Udine 19, 96100 Siracusa, P.IVA 02048300897, il SERVIZIO DI
DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO
RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA TAGLIATI, con le
stesse modalità condizioni e prezzi di cui al Contratto Rep. n° 2637 del 14/09/2022 registrato
all’Agenzia delle Entrate di Noto Serie 1T n° 10926 del 16/09/2022, per un periodo di mesi sei,
decorrenti dal 28/01/2023 e fino al 27/07/2023 per un importo complessivo di € 81.918,03 di cui
€ 74.470,93 per servizio ed € 7.447,10 per IVA al 10%;
Dare atto che l’Amministrazione si riserva ampia ed incondizionata facoltà di interrompere8.
l’esecuzione della gestione dell’impianto, in qualsiasi momento e/o fase d’esecuzione degli
stessi, in caso di sopravvenuto trasferimento della gestione dell’impianto di depurazione alla
A.T.I. di Siracusa che andrà a gestire il Servizio Idrico Integrato ex L.R. 19/2015 e di subentro in
tale gestione del relativo gestore;
Di impegnare la somma occorrente di € 81.948,03( € 74.470,93 servizio + 7447,10 IVA al 10%9.
+ € 30,00 contributo ANAC), al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione
depuratore” del bilancio in corso di adozione anno 2023 con obbligazione ed esigibilità anno
2023
Dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti10.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Di trasmettere copia della presente all’ufficio Segreteria e all’ufficio Contratti per i11.

7° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



provvedimenti consequenziali;
didisporrecheilpresenteprovvedimentovengapubblicatoall’Albopretorioaisensidel disposto del12.
Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di
pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32
della legge190/2012;

Il Responsabile del 7° Settore

F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 / 7° SETTORE   del  30-01-2023 Reg. Gen. n. 47 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


